[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2023					                                                                 №859
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации
 Нолинского района от 12.02.2020 № 103

На основании  решения  Нолинской районной  Думы от  16.08.2023   №   19/131  «О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы от 21.12.2022  № 14/86 «О бюджете муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу Нолинского района Кировской области «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации Нолинского района  от 12.02.2020 № 103, изменения согласно приложению.

И.о.главы  администрации
Нолинского района	                   А.В.Зорин

Разослать: в дело, Н.А. Коробейниковой, бухгалтерия администрации района, отдел экономики, МКУК «ЦКС», МКУК «Нолинская ЦБС»,Нолинская детская школа искусств им. Н.П. Жуйкова,финансовое управление

Приложение

							к постановлению  администрации
							Нолинского района
                                                                       от 12.10.2023 №  859

Изменения в муниципальную программу
«Развитие культуры»:
1. В паспорте муниципальной программы:

1.3.  Строку«Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в новой редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит –    607 433,595 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет – 38 797,212 тыс. руб.
областного бюджета – 283 010,698 тыс. руб.
бюджета Нолинского муниципального района: 285625,685 тыс. руб.

2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение  муниципальной программы» изложить в новой редакции:  «Общая сумма бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы за счет всех источников финансирования составит607433,595 тыс. рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета  - 38 797,212 рубля;
средства областного бюджета – 283010,698 тыс. рублей;
средства  бюджета Нолинского района – 285625,695 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы по основным направлениям финансирования приведены в таблице 1.

Таблица 1
Объемы финансирования муниципальной программы
по основным направлениям финансирования(тыс. рублей)
	Основные направле-нияфинанси-рования
	Объемы финансирования муниципальной программы в 2020 – 2030 годах

	всего
	в том числе

	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	всего по муници-пальной программе
	607 433,595
	48296,421
	55112,389
	79943,895
	66621,49
	50894,8
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1

	том числе:

	Федераль-ный бюджет
	38 797,212
	5945,239
	8013,489
	18499,884
	5167,7
	167,7
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2

	Областной бюджет
	283 010,698
	12306,962
	19295,32
	33007,416
	34083,3
	26328,7
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5

	Бюджет Нолинско-го района
	285 625,685
	30044,220
	27803,58
	28436,595
	27370,49
	24398,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4

Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в приложении № 3.

Приложение № 3
к муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  муниципаль-ной програм-мы, отдельно-го мероприятия
	Источ-ники
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год

2030 год
	ИТОГО

	1

	Муниципаль-ная программа Нолинского района Кировской области «Развитие культуры»
	всего
	48296,421
	55112,389
	79943,895
	66621,49
	50894,8
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	51094,1
	607433,595

	федеральный бюджет
	5945,239
	8013,489
	18499,884
	5167,7
	167,7
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	38797,212

	областной
бюджет
	12306,962
	19295,32
	33007,416
	34083,3
	26328,7
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	26331,5
	283010,698

	Районный бюджет
	30044,220
	27803,58
	28436,595
	27370,49
	24398,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	24595,4
	285625,685

	1.1.
	Отдельное ме-роприятие «Комплектование книжных фондов муни-ципальныхобщедоступ-ныхбиблио-тек и государ-ственных цен-тральных библиотек Российской Федерации»

Отдельное мероприятие «Подключе-ниемуниципальныхобщедоступных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»
	всего
	0
	224,770
	222,83
	180,101
	180,1
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	179,4
	1884,201

	федеральный  бюджет
	0
	211,390
	207,4
	167,7
	167,7
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	167,2
	1757,39

	областной бюджет
	0
	11,130
	13,2
	10,6
	10,6
	10,4
	10,4

10,4

10,4

10,4

10,4
	107,93

	Районный бюджет
	0
	2,25
	2,23
	1,801
	1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

1,8

18,881

	1.2.

	всего
	16,465
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16,465

	федеральный бюджет
	13,46267
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13,46267

	областной бюджет
	2,83733
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,8333

	Районный бюджет
	0,165
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

0,165

	1.3.
	Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных Домов культуры, расположенных в малых городах с числом жителей до 50 тыс. человек и (или) сельской местности»
	всего
	1487,044
	4338,784
	1355,63
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7181,458

	федеральный бюджет
	1081,57687
	3050,15986
	891,684
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5023,42073

	областной бюджет
	56,92346
	160,53914
	56,916
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	274,3786

	Районный бюджет
	348,54367
	1128,085
	407,03
	0
	0

0

0

0

0

0

0

1883,65867

	1.4.
	 Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения Нолинского района библиотеками ЦБС»
	всего
	15028,335
	16572,52
	18779,57
	21534,579
	19197,1
	19232,1
	19232,1
	19232,1
	19232,1
	19232,1
	19232,1
	206329,704

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	5900,4
	9033,8
	11987,1
	15236,9
	13000

13000

13000

13000

13000

13000

13000

133158,2

	Районный бюджет
	9127,935
	7538,72
	6792,47
	6297,679
	6197,1

6232,1

6232,1

6232,1

6232,1

6232,1

6232,1

73171,504

	1.5
	Отдельное мероприятие «Развитие культуры Нолинского района»
	всего
	15,4
	37,0
	100,0
	135,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	987,4

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	15,4
	37
	100,0
	135,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	987,4

	1.6
	Отдельное мероприятие «Организация дополнительного образования детей в сфере культуры, вНолинском районе»
	всего
	6827,4
	7483,03
	9062,04
	11323,9
	7558,4
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	87680,17

	областной
бюджет
	0,00
	97,6
	0,00
	740,00
	0,00
	97,6
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

837,6

	Районный бюджет
	6827,4
	7385,43
	9062,04
	10583,9
	7558,4
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	7570,9
	86432,87

	1.7
	Отдельное мероприятие
«Социальная поддержка граждан»
	всего
	252,8
	229,8
	314,6
	315,1
	318,1
	321,1
	321,1
	321,1
	321,1
	321,1
	321,1
	3357,0

	областной
бюджет
	252,8
	229,8
	314,6
	315,1
	318,1

321,1

321,1

321,1

321,1

321,1

321,1

3357,0

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Отдельное мероприятие «Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципальногообразования «Нолинский муниципальный район» услугами культурно-досуговых учреждений».
	всего
	19511,777
	21122,803
	23652,265
	24048,74
	23541,5
	23690,6
	23690,6
	23690,6
	23690,6
	23690,6
	23690,6
	255020,285

	областной
бюджет
	6045
	9512,9
	12622,4
	14725,3
	13000
	13000
	13000
	13000
	13000
	13000
	13000

133905,6

	Районный бюджет
	13466,777
	11609,903
	11029,865
	10323,44
	10541,1
	10690,6
	10690,6
	10690,6
	10690,6
	10690,6
	10690,6
	121114,685

	1.9.
	Направление «Обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений сферы культуры»
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10.
	Отдельное мероприятие «Приобретениемузыкальныхинструментов, оборудования и мА териалов для детских школ искусств (по видам искусств) в МОУ ДО Нолинского района Кировской области «Школа искусств имени Н.П. Жуйкова»
	всего
	5157,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5157,2

	федеральный бюджет

4850,2

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	4850,2

	областной бюджет

	49,0
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	49,0

	Районный бюджет
	258,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	258,0

	1.11
	Отдельное мероприятие  «Капитальный ремонт здания Лудянского сельского дома культуры»
	всего
	0,00
	4944,202
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4944,202

	федеральный бюджет
	0,00
	4601,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4601,4

	областной бюджет
	0,00
	242,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	242,2

	Районный бюджет
	0,00
	100,602
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,602

	1.12
	Отдельное мероприятие «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры»

	всего
	0,00
	106,32
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	106,32

	федеральный бюджет
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	областной
бюджет
	0,00
	5,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,26

	Районный бюджет
	0,00
	1,06
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,06

	1.13
	Отдельное мероприятие «Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры»
	всего
	0,00
	53,16
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	53,16

	федеральный бюджет
	0,00
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50,00

	областной бюджет
	0,00
	2,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,63

	Районный бюджет
	0,00
	0,53
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,53

	1.14

	Отдельное мероприятие «Капитальный ремонт зданий Нолинской школы искусств им. Н.П. Жуйкова по адресу г.Нолинск ул. Первомайская д.19, ул. К.Либкнехта д.15»
	всего
	0,00
	0,00
	25465,66
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25465,66

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	17400,8
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17400,8

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	7121,9
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7121,9

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	942,96
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	942,96

	1.15
	Отдельное мероприятие «Обеспечение развития и укрепления мате риально-техничес кой базы муниципаль ныхучреждений культуры - развитие и укреплениематериально - технической базы домов культуры - Нолинский районный Дом культурымуниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная клубная система" Нолинско го района Кировской области
	всего
	0,00
	0,00
	991,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	991,3

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	891,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	891,3

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	1.16
	Отдельное мероприятие«Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры Ки ровской области", создание модельной библиотеки на базе Шварихинской сельской библиотеки- филиала МКУК «Нолинская ЦБС»
	всего
	0,00
	0,00
	0,0
	5000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5000,0

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

5000,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5000,0

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0

	1.17.
	Отдельное мероприятие «Внесение измененийв проектно – сметнуюдокументацию объекта культурного наследия, расположенного по адресу г. Нолинск ул. Ленина д.24»

всего
	0,00
	0,00

0,0

2866,07

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2866,07

областной бюджет
	0,00
	0,00

0,0

2837,4

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2837,4

местный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

28,67

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	28,67

	1.18
	Отдельное мероприятие  «Приобретение
компьютерного оборудования для
муниципального казённого
учреждения культуры
"Централизованная клубная
система" Нолинского района из фонда поддержки инициатив населения»

всего

	0,00
	0,00

0,00

218,0

0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	218,0

областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	218,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	218,0

местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

image1.jpeg
22